
Presente

COMUNE DI BADIA PAVESE
Provincia di Pavia
_________________

N.  4          Reg. Del

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
PIANO TRIENNALE PER L'INTEGRITA' E LA TRASPARENZA
(APPROVATO PER LA PRIMA VOLTA CON DELIBERA DI GIUNTA N.
7 DEL 22.01.2014 PER IL TRIENNIO 2014/2016) - TRIENNIO 2016/2018.

L’anno   duemilasedici    addì   dodici  del mese di  gennaio   alle ore 18:30 nella  sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

NOMINATIVI

ETTORE FERRI ASSESSORE Presente

DAMIANO CATTACIN SINDACO

EMILIANO GARIONI ASSESSORE Assente

Presente

QUALIFICA

                                                                                      TOTALE ____ PRESENTI
   3

ASSENTI
   1

PRESENTI
ASSENTI

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. Gabriele Maggiori.

Il Sig.  DAMIANO CATTACIN – Presidente – assunta la presidenza e constatata la legalità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine
del giorno.

GINETTA GRANATA VICE-SINDACO



.
LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
La Legge n. 190 del 06.11.2012 detta“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della-
corruzione” e che in base a dette disposizioni normative, ogni Comune deve dotarsi di un
Piano Triennale tendente a prevenire il  rischio della corruzione nell’attività amministrativa
dell’ente con azioni  di  prevenzione  e  di  contrasto  della  illegalità  da  svolgersi  a far
tempo dal 2014 per ciascun triennio a seguire;
recenti disposizioni legislative, ed in particolare il D.lgs. 150/2009 e, soprattutto, il D.lgs.-
33/2013, hanno affrontato la tematica relativa all’applicazione effettiva dei principi di
pubblicità e trasparenza di cui all’art. 1 della Legge 241/1990 nel rispetto dell’art. 97 della
Costituzione Italiana, intendendo la trasparenza come accessibilità totale delle informazioni
concernenti l’organizzazione e l’attività  delle  pubbliche  amministrazioni, allo scopo di
favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e
sull’utilizzo delle risorse pubbliche;
tutta la normativa sopracitata è in stretta sinergia e che dunque i Piani anticorruzione e per la-
trasparenza ed integrità perseguono, in ultima analisi, le medesime finalità;

Considerato che l'art. 1, comma 8, L. 190/2012, prevede che l’Organo di indirizzo politico su
proposta del Responsabile del servizio di prevenzione della corruzione, adotta il piano triennale di
prevenzione della corruzione entro il 31 gennaio di ciascun anno, “prendendo a riferimento il
triennio successivo a scorrimento”;

Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione nonché Piano per l’integrità e la trasparenza
redatto ed approvato per la prima volta con delibera di Giunta n. 7 del 22/01/2014, su proposta del
Segretario Comunale in qualità di Responsabile del Servizio di prevenzione della corruzione;

Atteso che il piano anticorruzione deve, in particolare, contenere: l’individuazione delle attività a
maggiore rischio, la previsione per le attività a rischio di forme di controllo e monitoraggio, la
verifica dei termini per la conclusione dei procedimenti e dei rapporti tra l’Ente ed i soggetti che
ricevono benefici dallo stesso;

Visto il contenuto della delibera n. 148/2014 dell’A.N.A.C. in materia di “Attestazioni OIV o
strutture con funzioni analoghe, sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione per l’anno 2014
da parte delle Pubbliche Amministrazioni”

Ritenuto il citato piano composto da n. 22 (ventidue) articoli meritevole di approvazione, in quanto
redatto ed ora aggiornato ai sensi della citata normativa;

Dato atto che gli aggiornamenti sono riportati con caratteri immediatamente distinguibili nel testo;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi;

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Acquisito il parere di regolarità tecnica del responsabile del servizio ai sensi del combinato
disposto di cui agli artt. 49 e 147 bis  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;



DELIBERA

1)   la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2 ) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l’aggiornamento del Piano Triennale di
prevenzione della corruzione nonché Piano per l’integrità e la trasparenza, redatto dal Segretario
Comunale in qualità di Responsabile del Servizio di prevenzione della corruzione e proposto alla
Giunta come da allegato alla presente, per il triennio 2016/2018;

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, IV
comma, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.



OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PIANO
TRIENNALE PER L'INTEGRITA' E LA TRASPARENZA (APPROVATO PER LA PRIMA
VOLTA CON DELIBERA DI GIUNTA N. 7 DEL 22.01.2014 PER IL TRIENNIO 2014/2016) -
TRIENNIO 2016/2018.
                   

                                       PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere Favorevole in ordine  alla regolarità tecnica.

 Addì, 12-01-2016

                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     
Dott. Gabriele Maggiori

_______________________________________________________________________________________________
 _______________________________________________________________________________________________



Fatto, letto e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DAMIANO CATTACIN Dott. Gabriele Maggiori

________________________________________________________________________________

                                           CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario attesta che la presente deliberazione:

viene pubblicata all’Albo  Pretorio di questo Comune il giorno 27-01-2016             e vi-
rimarrà per 15 giorni  consecutivi.

Li

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                  Dott. Gabriele Maggiori

è stata trasmessa:

 in data_____________ ai capigruppo consiliari.

Lì_27-01-2016________________________

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                     Dott. Gabriele Maggiori

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data_12-01-2016______________________

         Decorsi 10 giorni  dalla  pubblicazione ai sensi dell’art. 47, comma 2, della legge 142/90.

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Gabriele Maggiori

________________________________________________________________________________


